(81) Τοῖς κατοικοῦσιν αἰτήσῃ. Lectio ergo Clementi communia versiculi 9, cap. II Josue, quod a multis editionibus abest, in Complutensi vero ita effertur, καὶ κατέπτησον πάντες οἱ κατοικοῦσιν τὴν γῆν ἀφ' ὧν, ut codice 720 Bibliothecæ regis hoc modo, καὶ τετήσασι πάντες οἱ κατοικοῦσιν τὴν γῆν, διὰ προσώπου ὧν. Cot.

(82) Καὶ προσέθετο αὐτῇ δοῦναι σημεῖον. Hellenismus, in sacris litteris passim occurrens, quo alias utitur S. Pater, ut advertit Wolt., idemque significat quod οἴωνται οἱ αὐτοὶ σημεῖον. Cotelerii versionem: Et addiderunt ut signum daret, suggitit Dav. quod historie divine repugnet: non enim Rahab speculatoribus, sed speculatores Rahab si- gnum dederunt, ex Jos. II, 18. Sic igitur ipse, ad

A sed confessim abierunt et pergunt: non ostendens eis illos. Et dixit ad viros: Certo scio ego, quod Dominus Deus vester tradidit vobis urbem hanc; timor enim et pavor vestri incidit in habitatores ejus. Quando igitur contigerit vos eam capere, servate me et domum patris mei. Et dixerunt ei: Sic erit, quemadmodum locula es nobis. Cum igitur nos adesse cognoveris, congregabis omnes tuos sub tecto tuo, et servabuntur: quotquot enim invenientur extra domum, peribunt. Et signum ei dare addiderunt, ut funiculum neunte coccineum appenderet de domo sua: manifestum facientes, quod per sanguinem Domini futura esset redemptio universis credentibus et sperantibus in Deum. Vide, dilecti, non solum fides, sed etiam prophetia in muliere B existit.

sensum quod attinet, interpretatur: Præterea, vel insuper ei signum dederunt. Recte. At ejusdem erroris postulandi erant Junius et Fellus, Cotelerio præentes, apud quos sic lego: Et ut signum daret, addiderunt. Hic reformandam esse Cotelerianam versionem non agnovit Cout. aliter emendatur, ut alibi passiu. Eam ipsi recensuimus, litteræ tamen inhaerentes. GALL.

C (83) Πρόσθιλον ποιοῦντες, etc. Habet hæc figura et allegoria suffragatores multos magnosque: Justinum in Dialogo, p. 338, Irenæum, lib. IV, cap. 57; Origensem Homil. 3 et 6 in Jesum Nave, et ad Matthæum xxvii, 28; Ambrosium libro de Salomone, cap. 5; et lib. V de fide, cap. 4; Hieronymum epist. 2; pseudo-Hieronymum ad Marci XIV, 1; Paulinum carmine 23; Augustinum in psalm. LXXXVI, 4; Prosperum De missionibus et predictionibus Dei, part. II, cap. 14; Fulgentium lib. I de remissione peccatorum, cap. 21; Theodosium quæst. 2 in Josuam, et ad versum 31 cap. XI Epistola ad Hebreos. Ut nihil dicam de auctore operis imperfecti in Matthæum, tomo VII B. Chrysostomi, ad cap. 1, vers. 5, quo loci corrupte legitur signo rubri sparsi pro signo rubro sparti; item de Procopio Gazeo, et alius quos in adversariis meis notatos non inveni. Quam horrende coccinum interpretati sint Gnostici, cernere potes apud Epiphanius, in eorum hæresi, cap. 9. Cot.

(84) Αὐτὰς τοῦ αἵματος. Post B. Clementem eodem trahere linteum istud observo Justinum M. Irenæum, Origeneum et alios, quorum nomina legere est in Observo. sacris, p. 97. Colom.

D (85) Οὐ μόνον αἵρετος, ἀλλὰ προσηγένεται. In Deo Israelis reposita fiducia, et ab ipso sperata salus ante Domini adventum, in iustitiam atque fidem reputabantur, licet Messias futurus adventus, cum ejusdem incarnationis, mortis et resurrectionis mysteriis minimis essent perspecta. Eodem jure preceque res gestæ per totam legis œconomiam, prophetæ loco sunt habite, Deo eas ita dirigente, ut futuræ redemptionis statum adumbrarent. Ita ex Egypto

(86) Προφητεία ἡ τῇ γυναικὶ γέγονεν. Origenes homil. 3 mox citata: Sed et ista mereitrix, quæ eos suscepit, ex mereitrix efficitur jam propheta. Dicit enim: « Scio quia Dominus Deus vester tradidit vobis terram hanc. » Vides quomodo illa quæ aliquando erat mereitrix, et impia et immunda, nunc jam Spiritu sancto repleta est; et de præteritis quidem confitetur, de præsentibus vero credit, prophetat autem et prænuntiat de futuris. Cot.

CAPUT XIII.

Humiles itaque simus, fratres, deponentes omnem arrogantiā, et fastum, et amentiam, et iras; atque faciamus quod scriptum est: dicit enim Spiritus sanctus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque dives in divitias suas; sed qui gloriatur, in Domino glorietur, quaerendo illum, et faciendo iudicium ac justitiam¹⁰: præcipue memores sermonum Domini Jesu, quos locutus est docens mansuetudinem et æquanimitatem. Sic enim dixit: Estote misericordes, ut misericordiam consequamini; dimittite, ut dimittatur vobis; sicut fecisti, ita vobis fiet; sicut datus, ita dabitur vobis; sicut iudicatis, ita iudicabimini; sicut indulgetis, ita vobis indulgebitur; qua mensura metimini, in ea mensurabitur vobis¹¹. Hoc præcepto et his mandatis stabiliamus nos ipsos, ut in obedientia sanctorum eloquiorum ejus ambulemus, humiliiter de nobis sentientes. Ait enim sanctus sermo: Super quem respiciam, nisi super mansuetum et quietum, et trementem sermones meos¹²? tūra [επι]βλέψω, διλλ' ή ἐπὶ τὸν πραθρ καὶ [ησύχιον] (92) καὶ τρέμοτά μου τὰ λόγια;

CAPUT XIV.

Justum ergo ac piūm est, viri fratres, Deo potius obdientes nos esse, quam sequi eos qui in superbia et seditione duces fuerunt abominandæ æmulationis. Detrimentum enim non leve, imo vero grande periculum sustinebimus, si præcipitanter

¹⁰ Jer. ix, 25, 24; I Cor. i, 31; II Cor. x, 17.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙV.

Ταπεινοφρονήσωμεν οὖν, ἀδελφοί, ἀποθέμενοι τὰ σαν ἀλαζονεῖαν, καὶ τῦφον, καὶ ἀφροσύνην, καὶ δργάς· καὶ ποιήσωμεν τὸ γεγραμμένον. Λέγει γάρ τὸ Πλεῦνα τὸ ἔγιον· Μή καυχάσθω ὁ σοφὸς ἐτὴ σοφίᾳ αὐτοῦ, μηδὲ ὁ ἰσχυρὸς ἐτὴ ἰσχύῃ αὐτοῦ, μηδὲ ὁ πλούσιος ἐτὴ πλούσῳ αὐτοῦ· ἀλλ' ή ὁ καυχώμενος (87), ἐτὴ Κυρίῳ καυχάσθω (88), τοῦ ἐκῆγεται αὐτὸν, καὶ ποιεῖ κρῆμα καὶ δικαιοσύνην (89)· μάλιστα μεμνημένοι τῶν λόγων τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, οὓς ἐλάλησε διδάσκαλον [ὑμῖν] ὡς ποιήσεται νέοντας (90) καὶ ποιηθήσεται νέοντας (91) ὡς ποιηθήσεται νέοντας (92) καὶ χρηστεύεσθε, οὐτεως χρη[στευθή]σεται νέοντας (93) φύλακρος μετριός τε [τρεῖτε,] διατρέπεται νέοντας (94) μετρηθήσεται νέοντας (95). Ταῦτη τῇ ἑνολῇ καὶ τοῖς παραγγέλμασι τούτοις στηρίσωμεν (96) έκαντοις τὸ πορεύεσθαι ὑπῆρχοντος [τίμι]δες τοῖς (97) ἀγιοπεπεπέσαι λόγιοις αὐτοῖς, ταπεινοφρονοῦντες. [Φησί]ν γάρ οἱ ἔγιοις λόγος· Ἐξιτάσθητε τὸν πραθρανταρισμόν τοῦ πραθροῦ (98) καὶ τρέμοτά μου τὰ λόγια;